Malo interim ad quaedam Epistolae Tuae puncta respondere, si 
sollieitudinem Tuam pro me, et Patria, etiam ultimis, uti autumas, vitae 
Tuae diebus adhuc perdurantem, et tam sincere declaratam, quadamte-
nus ad quietem reponere possum. Imprimis Tibi maximas et immortales 
ago gratias pro monitis et eonsiliis mihi suggestis, quae Tibi Deus in 
vitp futura clementer rétribuât. Erunt illa mihi perpetuo sancta, tam-
quam a moriente amieo in tes.-.i:ram verae amieitae relicta, dum nullis re-
spectibus, aut partium studiis locus est. Ceterum rectius, quam ego, me-
ministi, me Tibi re ipsa déclarasse, ut exemplar mei Piringeri, licet er-
ronee descriptum, autTelekio , aut Çzirâkyo comitibus, facto illius usu 
tradere velis. Rescripsisti quidem, me Piringero, singulum ejus passum 
prosequentem, justo plus honoris tribuisse, sed ego non putabam Te tam 
celeriter opusculum evolvisse, ut illud ante discessum Vienna cuiquam 
tradere potueris, et in hune solum casum de illo cum Szakmário com-
municando, utique hypothetic.! scripsi, nunc autem Tuo facto plene con-
tentus sum (Czirákyum audio affectorum oculoruin causa velle officiis 
valedicere et privatim vivere). 

Quoad Piringerum et Gustermannum haec habe : Non directa 
eorum refutandorum causa Reflexiones in eorum opuscula scripsi. Sed 
quia vita jam non superest, ut Ju s Publicum Hungáriáé systematice 
elaborare possim, conabor ea illius capita illustrare, de quibus tractandi 
ansam illi praebuere, quae proinde imprimis controversa esse viderentur. 
Feci idipsum cum Lakicsii Libro singulari, cui praeterea opposui com-
mentationem de modis acquirendi summum Imperium apud Hungaros. 
Facturus eram in totam Históriám Regum Georgii Pray, in qua continuae 
sunt hallucinationes, nisi mihi primi très Terniones, in quibus ejus prae-
vias Notitias refutavi, intra manus multorum qui legerunt, perivissent 
i ta , ut omnes percontationes hactenus frustraneae fuerint. Non utique 
praeeise ejus refutandi causa, sed ut specimen lectoribus darem, quanto-
pere Historicus, si cautus non sit, possit veritatem historicam deformare; 
et certe Pray est in illo opere unus e perniciosissimis Historicis, qui se-
mina jecit controversiarum in Jure publico, quod non intellexit; quam-
quam vivunt testes, coram quibus opus hoc pro suo noluerit agnoscere, 
quod non ita, ut ipse scripsit, impressum fuerit , uti re ipsa Typography 
negant illud ex ejus autographo impressum esse , et si suppressae non 
sunt, dicuntur exstitisse Epistolae Izdenczianae, quibus illi perscribebat, 
qualia Históriáé suae inserere debeat. 

Quod objectionem Tuam : cur potius mea collectanea non edam 
fortunatus in Maecenatibus? proba novi e Tuis monitis hoc Tuum de me 
Studium, sed fateor, taedet jam me pro Patria mendicare, et praeterea 
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bénéficia illorum Maecenatum paucissima ad 500, et 300 11. asccnde-
runt, alia in 100 ad summum florenis substiterunt, omnia vero digitorum 
in manibus numerum vix exaequarunt, nec eo sufficiebant, ut alias prae-
ter typi expensas superare possim. Reliquum e meo Salario et industriali, 
cum primis Typographos exsolvi, vehementer autem dubito, an ex omni-
bus operibus meis venditisj universim 1000 flnos receperim, omnia 
gratuito distribui. A Verhováczio, hoc quidem titulo, Orczyo, Saurau, 
Balassa, Szdehényio, Brunszvikio, Jos. Eszterházy, et Cottu Zemplin, 
quibus opera dedicavi, nihil omniuo accepi, unice Batthyány, Festetics, 
Ulésházy et Teleki liberales e ran t , et uterque Princeps Palatínus, sed 
illi, praeter Batthyánium cum 1000 finis, nullus pro dimidio sumptuum 
Typographiae. Posterioribus annis omnes se contraxerunt, et non care-
bat periculo, fiducia subsidii pecuniarii aliquid curare imprimi, dum jam 
Typographi omne moderamen excesserunt. Malui itaque filio capitalia 
congregare, idque feci non poenitendo eventu, quem exiguo illi laudi et 
gloriae, quam mihi inde imaginari potuissem, sacrificare non voluissem. 
Ceterum aliquot centena volumina meorum collectaneorum in Biblio-
theca Musei Nationalis asservata, posteris usui deservire, et testari pos-
sunt me, qua non Eruditum sed amatorem, desidem non fuisse, et multa 
oper a typis parata olim in lucem prodibunt. 

Futuro mense Auguste, si impedimenta superare potuero, fixum 
est, mihi prope Sept vagenario, cum filio Parisios in Gallias,et alias Pro-
vincias proficisci, ubi Hungarica venabor, filius autem, quidquid poterit , 
videat et discat, cui itineri duos, vei très annos destino , et si incolumis 
rediero, donee possum Expeditionem diplomatico-literariam in Patria 
continuabo. 

Aestate preterita mense Augusto missum est mihi ex montanis be-
nignum Caesareo-Regium Aulicum Decretum in Originali de procuden-
dis argenteÍ3 et aereis numis in memóriám Expeditionishujus meae diplo-
matico-literariae,in quo forma etEpigraphae ejus pi-aescribuntur, et nunc 
mihi scribitur, Opus ad summum circa Pascha paratum fore. Doeumentum 
hoc, ex mutua Camerae Montano-Aulieae cum Cancellaria Hung. Aulica 
correspondentia emanatum, filio pro memoria inter cetera acta conser-
vandum relinquam. Filius meus, qui Te tenorrime veneratur, hoc anno 
Philosophiam cum gradu doctoratus terminabit. Perpetuus itineris mei 
comes et egregie profecit, et magnam ubique de se exspectationem exci-
tavit, diligens admodum est, et in Mat.hesi maximum gustum habet, Pro-
fessoribus acceptus, et juventuti Academicue dilectissimus, me longe al-
tior, virum repraesentat, et mihi solatio est. — Inter cetera nunc adorno 
collectionem Dissertationum (utique ineditarum) et monumentorum de 
variis hominum privilegiatorum classibus, origine, conditione, statu eo-
rumdem, uti liberorum Ilaydonum , Scultetorum, Kenesiorura, Praedia-
listarum, et quaecunque hujusmodi Species per Hungáriám sparsae re-
periuntur, aut olim inter homines conditionarios exstabant. Spero e di-
versis Comitatibus multa subsidia, per quod forte obscuris hactenus ob-
jectis lux affundetur, et plura Juris publici capita illustrabuntur. Hi ma-
ximam similitudinein adhu? cum systemateFeudali habere videntur, quod 
nobis nunc neoterici obtrudere nituntur. Collectio per Tomos successive 
prodibit, si tota non mea, filii tarnen cura, qui jam utcunque in manipu-
latione mea initiatus est. Si Tuam Históriáin ad calcem non perduxisti, 
vehementer doleo, sed spero fore aliquem, qui suppléât, licet numerus 
Históriám illustrantium nimiopere minuatur. De morte cogita, sed vive 
et vale Tuus totus ex corde M. G. Kovachich m. p. Senquiciensis.